
   荒井　たみ子

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

様松田　武子

前原　幸子

上野　　務 様 灰塚　博一 様

橋本　英一

様廣岡美千代 様 山田　哲雄

様

様様 前田　利秀岩瀬　和子 様 竹原　和朗

http://www.fukuhoukai.jp/
大石　和子 高辻　綾子

様

鳳鳴苑デイサービスセンター

令和3年4月10日
様

筏井富美子 様 竹下芙美夫 様 野村美智子

様

坂田　和子 様 様

４月号

ひかり
新年度のご挨拶

春爛漫の季節を迎え、皆さまにはお変わりなく健やかにお過ごしのこととお喜び

を申し上げます。

さて、一昨年秋に始まった新型コロナウィルス感染症の世界的な流行は、既に

一年以上の長きにわたり、各国の社会や経済に甚大な影響を与えています。鳳

鳴苑、高志の郷でも、その感染対策に全力で取り組んで参りました。

この新型コロナウイルス感染症は、従来の多くの感染症とは異なり、発熱等の

発症以前に感染力の強さのピークがあるとされております。このため、身体介護

が不可欠の高齢者福祉では、発熱等を見てからの対応だけでは、感染の侵入を

防ぐことができません。全国の施設の事例を見ますと、最初の感染者が発症して

PCR検査を行い陽性が判明した時点では、すでに１０人前後の２次感染が発生

（ただし、その時点ではほとんどが未発症）していることが事後の濃厚接触者等を

対象とする検査で確認されているようです。

このため、ご入居者さま、ご家族さまには、長期にわたる面会の停止、リモート

面会そしてアクリル板を介しての面会など、またデイサービスをはじめとする在宅

サービスご利用者さま、ご家族さまには、県外の方々との接触の際や発熱の際の

ご利用に関する制約などにつきまして、引き続きご協力をいただいておりますこと

に、あらためて感謝を申し上げます。

また、こうして、ご利用者さまを経由する感染侵入がほぼ生じない状況にあるこ

とから、万一苑内に感染が侵入するとすれば、苑外の自宅と苑を行き来する職員

経由となる可能性が高いと考え、職員には常に高い自制を求めてきているところ

です。長期にわたる自制と緊張状態を維持している職員に対しても、ここであらた

めて感謝の意を伝えたいと思います。

最後に、地域の皆さまや関係の皆さまのご理解の下進めてまいりました新棟

「いこい」は、昨年１２月末に竣功し、令和３年１月６日に運用を開始いたしました。

みなさまには誠に感謝にたえません。

福鳳会は、今後とも役職員一同、ご利用者さまとご家族さま、地域の皆さまの笑

顔がますます増えますように、微力ながら努めてまいりますので、一層のご指導、

ご鞭撻とご支援をたまわりますよう、お願いいたします。

統括施設長 向井 文雄

～癒し＆ビューティー体操～
５月２０日（木）・２１日（金）・２２日（土）

・持ち物にはすべて、名前を書いてください。（氏名ともお書きください）

・お菓子類等の食べ物の持ち込みはご遠慮ください。

・携帯電話の使用や持ち込み、貴重品の持ち込みはご遠慮ください。

（持参された場合、お預かりすることがあります）

・ご利用者さま同士での物のやりとりは、トラブルになることがあるのでご遠慮ください。

一
．
高
齢
者
の
生
活
と
人
権
を
尊
重
し
、

公
正
で
開
か
れ
た
施
設
運
営
に
努
め

ま
す
。

二
．
高
齢
者
が
地
域
で
安
心
し
て
生
活
を

送
る
こ
と
が
で
き
る
拠
点
施
設
と
な

る
よ
う
に
努
め
ま
す
。

三
．
施
設
は
、
利
用
者
の
社
会
生
活
の
場

と
し
て
位
置
づ
け
、
安
全
で
安
心
し

た
日
常
生
活
を
送
る
こ
と
が
で
き
る

環
境
づ
く
り
に
努
め
ま
す
。

四
．
職
員
は
、
常
に
満
足
の
い
た
だ
け
る

サ
ー
ビ
ス
が
提
供
で
き
る
よ
う
に
励

み
、
地
域
社
会
活
動
に
も
積
極
的
に

関
わ
り
、
地
域
か
ら
求
め
ら
れ
る
施

設
と
な
る
よ
う
に
努
め
ま
す
。

http://www.fukuhoukai.jp/


４月壁画制作

夜 満開！

毎日行っているリハビリ体操！！

３月から音楽・振付を変えてみました。

令和２年を振り返りクイズにも

挑戦しました。

ワイヤーのバスケットに布を巻き、出来上が

り時にはリボンも付けて、カントリー風のバ

スケットに仕上がるのが楽しみですね！

桜の花びら１枚ずつ切って、貼りました。

感染予防の為花見には行けませんが、少しでも花

見気分を味わって欲しいですね！ごちそうさま！

いただきます。

美味しいよ！

分かったよ！

あはは～♪

素敵に飾らんなんね！ こで、いいけ？

難しいないけ！！

解ったぞ！

こで、いいかのう？

手を上げるのかな？

顔のマッサージやちゃ！

ゆっくり巻いていくちゃ！

黄色も素敵♡

これで合ってる？

作ってみよう！

3月行事

＊思い出メモリークイズ＊
春の手芸

～カントリー風バスケット制作～

リハビリ体操

「憧れのハワイ航路」

の曲にあわせて体操！


